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1 Bezeichnung des Stoffs bzw. des Gemischs und des Unternehmens
PIG-201: Zitronengelb

1.1  Produktidentifikator

Stoftname / Zubereitung / Han-  Nickeltitangelb

delsname:

Index-Nr.: Pigment Yellow, C.I. 53.77492

EG-Nr.: EINECS-Nr. 232-353-3

CAS-Nr.: CAS-Nr. 8007-18-9
REACH-Registrierungsnr.: REACH Reg.-Nr. 01.2119491302-44-0000
Andere Bezeichnungen: Spinellgelb

1.2 Relevante identifizierte Verwendungen des Stoffs oder Gemischs und Verwendungen, von denen abgeraten
wird

Verwendung: technische Anwendung als Farbstoff im Kiinstler- und Restauratorenbedarf und als Farbmittel
fu r Farben- und Lackindustrie. Es gibt keine Verwendung, von der aus Sicherheitsgrinden abgeraten wird.

1.3  Einzelheiten zum Lieferanten, der das Sicherheitsdatenblatt bereitstellt

Hersteller/Lieferant BAU+FARBEN KONTOR LEIPZIG
Thomas Preuftler OHG

Strafle / Postfach Spinnereistrafle 7 / Halle 23

Nat.-Kenn./PLZ/Ort 04275 Leipzig

Telefonnummer +49 341/ 6 89 18 02

Telefax +49 3 41/ 6 89 18 03

Internet http://www.naturfarben-leipzig.de/

1.4  Notrufnummer

+49 3 41/ 6 89 18 02, Mo-Fr 10:00 - 18:00

2 Mégliche Gefahren
2.1 Einstufung und Kennzeichnungselemente gemifl Verordnung (EG) Nr. 1272/2008
2.2 Sonstige Gefahren

entfallt

3 Zusammensetzung/Angaben zu Bestandteilen

3.1  Stoffe/Stoffgruppen



3.2

4.1

4.2

4.3

51

5.2

53

6.1

6.2

6.3

Gemische

Ti+Ni+Sb+0O

Erste-Hilfe-Mafinahmen

Beschreibung der Erste-Hilfe-Mafinahmen

Nach Einatmen Person an frische Luft bringen. Bei Kérpersyntomen bitte Arzt
kontaktieren.

Nach Hautkontakt Bei Reaktionen unter flieRendem Wasser mit Seife abwaschen.

Nach Verschlucken Mit viel Wasser nachspiilen und bei akutem Unwohlsein Arzt
besuchen.

Nach Augenkontakt Mit viel Wasser ausspiilen und bei akutem Unwohlsein Augenarzt
besuchen.

Allgemeiner Hinweis entfillt

Wichtigste akute und verzégert auftretende Symptome und Wirkungen
Es sind keine Informationen bekannt.
Hinweise auf irztliche Soforthilfe oder Spezialbehandlung

Es sind keine Informationen bekannt.

Mafinahmen zur Brandbekimpfung

Loschmittel
Geeignet: Schaum, Kohlendioxid (CO2), Trockenléschmittel, Wassernebel.
Ungeeignet: Keine bekannt.

Besondere vom Stoff oder Gemisch ausgehende Gefahren
Es bestehen keine besonderen Gefahren.
Hinweise fiir die Brandbekimpfung

Umluftunabhingiges Atemschutzgerit und Vollschutzanzug tragen.

Mafinahmen bei unbeabsichtigter Freisetzung

Personenbezogene Vorsichtsmafinahmen, Schutzausriistungen und in Notfillen anzuwendende Verfahren

Personliche Schutzkleidung verwenden.
Umweltschutzmafinahmen

Kontamination von Erdreich, Kanalisation und Gewisser vermeiden.

Methoden und Material fiir Riickhaltung und Reinigung



6.4

71

7.2

73

8.1

8.2

8.3

Mechanisch aufnehmen. Staubentwicklung vermeiden.
Verweis auf andere Abschnitte

keine

Handhabung und Lagerung

Schutzmafinahmen zur sicheren Handhabung

Maflnahmen zum Schutz vor Hohe Staubentwicklung ist zu vermeiden. Gegenbenfalls ist der
Brand und Explosion Raum durch Absaugen zu schitzen.

Mafinahmen zur Verhinderung In Behiltern kiihl und trocken lagern.

von Stiuben und Aerosolen

Maflnahmen zum Schutz der In Behiltern kiihl und trocken lagern.

Umwelt

Allgemeine Hygienemafinahmen  In Behiltern kiihl und trocken lagern.

Bedingungen zur sicheren Lagerung unter Beriicksichtigung von Unvertriglichkeiten

Angaben zu den In Behiltern kithl und trocken lagern.
Lagerbedingungen

Angaben an Lagerriume und In Behiltern kiihl und trocken lagern.
Behilter

Lagerklasse entfallt

Spezifische Endanwendungen

entfillt

Begrenzung und Uberwachung der Exposition/Personliche Schutzausriistungen
Zu iiberwachende Parameter

Grenzwerte fiir die Exposition keine bekannt
am Arbeitsplatz und/oder

biologische

Grenzwerte/Arbeitsgrenzwerte

(AGW) Deutschland

DNEL- und PNEC- Werte keine bekannt
Control-Banding (z.B. ILO, keine bekannt
EMKG)

Begrenzung und Uberwachung der Exposition

Geeignete technische —
Steuerungseinrichtungen

Individuelle Schutzmafinahmen —
- persénliche Schutzausriistung

Begrenzung und Uberwachnung der Umweltexposition

keine Angaben



9 Physikalische und chemische Eigenschaften

9.1 Angaben zu den grundlegenden physikalischen und chemischen Eigenschaften

Aggregatzustand Pulver

Farbe Gelb

Geruch geruchlos

Schmelzpunkt >1000°C

Siedepunkt nicht anzuwenden
Flammpunkt nicht anzuwenden
Dichte 4 g/cm® nach DIN 787-10
Wasserloslichkeit unloslich

pH-Wert bei 20°C 7-8 (50 g/1)
Selbstentziindung nicht bekannt

9.2  Sonstige Angaben

keine

10  Stabilitit und Reaktivitit
10.1 Reaktivitit

Zitronengelb ist bei sachgemifler Lagerung und Handhabung stabil.
10.2 Chemische Stabilitit

Zitronengelb ist bei sachgemifler Lagerung und Handhabung stabil.
10.3 Maglichkeit gefihrlicher Reaktionen

Zitronengelb ist bei sachgemifier Lagerung und Handhabung stabil.
10.4 Zu vermeidende Bedingungen

Keine Information bekannt.
10.5 Unvertrigliche Materialien

Keine Information bekannt.
10.6 Gefihrliche Zersetzungsprodukte

Keine Information bekannt.

11  Toxikologische Angaben
11.1 Angaben zu toxikologischen Wirkungen

Keine Information bekannt.
Fur Stoffe zu folgenden Keine Information bekannt.
Wirkungen

Fir Gemische zu folgenden —
Wirkungen

11.2 CMR-Eigenschaft

Keine Information bekannt.



12

12.1

12.2

12.3

12.4

12.5

12.6

13

13.1

14

14.1

14.2

14.3

Umweltbezogene Angaben

Umweltbezogene Toxizitit

Natirliches Produkt. Nicht umweltgefihrdend.

Persistenz und Abbaubarkeit
Nicht biologisch abbaubar.
Bioakkumulationspotenzial
Keine Information bekannt.
Mobilitit im Boden

Keine Information bekannt.

Ergebnisse der PBT- und vPvB-Beurteilung

Andere schidliche Wirkungen

Wassergefihrdungsklasse o

Hinweise zur Entsorgung
Verfahren der Abfallbehandlung

Behandlung verunreinigter
Verpackungen

Abfallschissel gemifd
Abfallverzeichnis-Verornung

(AVV)

Besondere Vorsichtsmafinahmen
einschligige EU- oder sonstige
Bestimmungen

Angaben zum Transport

UN-Nummer

Muss unter Beachtung der nationalen und lokalen behdrdlichen
Vorschriften entsorgt werden.

Nicht kontaminierte Verpackungen kénnen einem Recycling
zugefihrt werden.

Muss unter Beachtung der nationalen und lokalen behérdlichen
Vorschriften entsorgt werden.

Nicht kontaminierte Verpackungen kénnen einem Recycling
zugefihrt werden.

keine

keine

Ordnungsgemifie UN-Versandbezeichnung

Kein Gefahrgut im Sinne der Transportvorschriften.

Transportgefahrenklassen

Kein Gefahrgut im Sinne der Transportvorschriften.



14.4

14.5

14.6

14.7

15

15.1

15.2

16

Verpackungsgruppe

Kein Gefahrgut im Sinne der Transportvorschriften.

Umweltgefahren

Kein Gefahrgut im Sinne der Transportvorschriften.

Besondere Vorsichtsmafinahmen fiir den Verwender

Kein Gefahrgut im Sinne der Transportvorschriften.

Massengutbeforderung gemil Anhang IT des MARPOL-Ubereinkommens 73/78 und gemil IBC-Code

Kein Gefahrgut im Sinne der Transportvorschriften.

Rechtsvorschriften

Vorschriften zu Sicherheit, Gesundheits- und Umweltschutz/spezifische Rechtsvorschriften fiir den Stoff
oder das Gemisch

NWG; nicht wassergefihrdend (Selbsteinstufung)

Derzeit liegen uns hierzu keine Informationen von unserem Lieferanten vor.
Stoffsicherheitsbeurteilung

NWG; nicht wassergefihrdend (Selbsteinstufung)

Derzeit liegen uns hierzu keine Informationen von unserem Lieferanten vor.

Sonstige Angaben

Die Angaben stiitzen sich auf den heutigen Stand der Kenntnisse und Erfahrungen.

Das Produkt wird im Hinblick auf Sicherheitserfordernisse und Kennzeichnungspflichten beschrieben. Die
Angaben verbinden jedoch keine Eigenschaftszusicherungen oder Qualititsbeschreibungen.

Bestehende Gesetze und Bestimmungen sind vom Empfinger unseres Produktes in eigener Verantwortung
zu beachten.



